61. Hoc inteiiige per ea que supra notatur super verbo foros quod non 
potest intelligi nec dicitur, id est, ad iura ve1 leges romanas ut aliqui dici vo- 
luerunt, quod naturaiis sensus implicite intelligi ius. Sed dominus Vitalis in 
prologo suo dicit naturalem sensum hominum 215, ergo vide quod non ad 
leges est inteiiigendum. Compilatio domini Vitaiis cui rex Jacobus comisit 
compilationem fororum ex antiquis foris Superarbii et aliis quibus judicabatur 
antea in Aragonia 2'6. 

62. Quaiiter hec verba inteliigantur vide que dixi super lectura huius 
prohemii 217 et adde quod cum hoc concordat quod voluit Baldus in lege 
Bonam fidem, Codice 218, de actionibus et obligationibus, ubi dixit quod 
((naturalis equitas est atendenda circa ea que non sut in jure expressm 219 et 

207 Dificil de precisar la cita por estar incompleta. 
208 Cortes de Zaragoza de 1349, fuero 15. Cf. A. PÉREZ MART~N,  Fori Aragonum 

(supra nota 31), p. 184-185. 
209 Esta definición de la equidad el glosador, probablemente la tomó de Pérez de Patos 

y éste, a su vez, la tomaría del Hostiense, 6. infra nota 235. 
210 Cf. Proemio a la Compilación de Huesca aquí editado. 
21 1 Jurista aragonés autor de la glosa ordinaria a los Fueros de Aragón. Esta glosa 58 

se contiene en el MS P.II.3 de la Biblioteca del Real Monasterio de San Lorenzode El Escorial. 
212 Cf. supra nota 197. 
213 X.1.36.11. 
214 Parece referirse a X.l.3.14. Cf. supra nota 175. 
215 Se refiere al prólogo al Liber in Excelsis. Cf. José Luis LACRUZ BERDWO, «Dos 

textos interesantes para la historia de la Compilación de Huesca)), Anuario de Historia del 
Derecho español 18 (1947), p. 540. 

216 Las glosas 5941 se contienen en el MS 1919 de la Biblioteca Nacional. 
217 La obra de Martín de Pertusa, actualmente en paradero desconocido. 
218 Codice) BN, BP, R Digesto. 
219 BALDUS PERUSINUS, In quartum Codicis librum praelectiones (in C.4.10.4), 

Lugduni 1561, f. 21v. 

per "0 hoc videatur judici commisso. Vide bonum textum ad hoc quod equitas 
sit sequenda etiam si jure scripto deficiamus, in lege 11, 5 Item Varus 221, Di- 
gesto, de aqua pluvie arcenda 222. 

23. equitatem 

63. Equitas est rerum convenientia que cuncta equiparat et in paribus 
causis paria iura desiderat "3. 

64. Et sic ubi sit omisio disposicioni juri comunis relinquitur ut lege Si 
extraneus, de condicione causa data et causa non secuta 224 et Bartolus, in lege 
Maritus, Codice, de procuratoribus 225 et quid sit equitas vide in lege finali, 
de transactionibus 226. 

65. Nam ubi non est proditum ius procedere debet iudex equitate pen- 
sata, Extra, de restitutione spoliatorum, capitulo Pastoralis in fine 227 et Extra, 
de transactionibus, capitulo ultimo 228 et de dolo et contumacia, capitulo 
finali in ultima glosa 229. 

66. Quid 230 erit faciendum si dubitetur super aliquo foro ve1 super ali- 
quo facto, potest notare quod notatur Codice, de legibus et constitutionibus, 
lege Cum de novo 231 et Extra, de sponsalibus, canone Ex literis 232 et Digesto, 
de legibus et constitutionibus, lege Non possunt 233, nam equitas est rerum 
conveniencia que cuncta equiparat et in paribus causis paria iura desiderat 2". 
Ve1 dic secundum Ciprianum quod equitas est iustitia dulcore misericordie 
temperata 235. 

220 per) BN, BP, R pro. 
221 Varus) BN, BP, R verus. 
222 D.39.3.2.5. Esta glosa 62 se contiene en el 1-234 y en el MS 6207 de la Biblioteca 

Nacional, en el MS 11-543 de la Biblioteca del Palacio y en el MS 3301 124 de la Biblioteca 
Universitaria de Sevilla. 

223 Esta glosa 63 se contiene en el MS 348 de la Catedral de Tortosa. 
224 D. 12.4.6. 
225 BARTOLUS DE SASSOFERRATO, Cornrnentarius in C.2.12(13).21, ed. Lugduni 

1521, f. 83rv. 
226 C.2.4.43. Esta glosa 64 se contiene en el MS 6197 de la Biblioteca Nacional. 
227 X.1.3.14. Cf. supra nota 1%. 
228 X. 1.36.1 1. 
229 X.2.14.10. Se refiere, parece ser, a la glosa Sic ergo super v. Ecclesiarn tuarn, ed. 

Venetiis 1600, p. 473. Esta glosa 65 se contiene en el MS 483 de la Biblioteca de Cataluña. 
230 Como introducci6n a la glosa se pone el siguiente texto: «Item in eodem prohemio 

notatur super verbo equitate verba que sequntun). 
231 C.1.14.11. 
232 X.4.1.7. 
233 D.1.3.12. 
234 Cf. glosa a C.3.1.8, super verbo Quarn stricti iurLF, edic. Lugduni 1569, col. 434. 
235 Esta definici6n de la equidad el glosador probablemente la tomó del Hostiense. Cf. 

HENRICUS DE SEGUSIO CARDINALIS OSTIENSIS, In ñirnurn Decreraliurn librurn 
Cornrnentaria (in X.1.36.11), ed. Venetiis 1581, facs. Turin 1965, f. 181 A, n. 9. Esta glosa 66 
se contiene en el MS 13408 de la Biblioteca Nacional. 

67. Quid erit faciendum si dubitet in iudicio super aliquo foro ve1 super 
aliquo facto, poteris hic notare quod notatur Codice, de legibus et constitu- 
tionibus, lege Cum de novo 236 et Extra, de sponsalibus, canone Ex litteris 237 

et Digesto, de legibus et constitutionibus, lege Non possunt 238 ubi dicitur 
quod ubi dubitare contingat necesaria est tam suggestio iudicantis quam 
sententie principalis auctoritas et ex eo statutum est per foros ut infra, quod 
in dubiis recurrendum est ad iusticiam Aragonum ut foro intitulato quod in 
dubiis non crassis officiales teneantur consulere iusticie Aragonum et incipit 
Statuit, titulo primo, libro X, folio LXIII 239 et alio foro intitulato Quod 
iustitia Aragonum teneatur consulere etc. incipiente Corigendo, libro X, folio 
LXXIII 2a. Nam equitas est rerum convenientia que cuncta equiparat et in 
paribus causis paria iura desiderat, que in omnibus ut forus est servanda, 
ut infra, quod ... capitulo 1 241, et de forma defidamenti, capitulo 1, 3 Sepe, 
libro X, folio LXXIII 242 unde dicit Ciprianus equitas est iustitia dulcore 
misericordie temperata 243. Ve1 dic quod iste sensus naturalis est illud quod 
videtur prudentibus civitatis ut in prohemio fororum § Ubi 244 illud quod in 
civitate nostra aut lege aut iure constituirnur aut est proprium ius civile quod 
sine scnptis sola prudentum interpretatione consistit. Patos 245. Verum est 
tamen quod aliquando quod ratio pro foro alegatur ut infra, de ... foro 1, 
libro VIII, folio LVII 246 et foro intitulato de rebus quas mortua uxore non 
debet recipere ante partem, libro VIII, folio LIIII 247 et infra, de constitutione 
pignorum, capitulo Si aliquis infantio 248 in fine, cum isti sunt legitima legum 
interpretes, Digesto, de legibus, lege Si de interpretatione 249. Sed quid si de 
his dubitetur, dic quod iudex interpretabitur ut Digesto, eodem, lege ... 250. 

238 D. 1.3.12. 
239 Cortes de Zaragoza de 1348, fuero 5. Cf. A. PÉREZ MART~N,  Fori Aragonum 

(supra nota 31), p. 166-167. 
240 Cortes de Zaragoza de 1352, fuero 2. Cf. A. PÉREZ MART~N,  Fori Aragonum 

(supra nota 31), p. 193-194. 
241 Dificil de precisar esta cita por estar incompleta. 
242 Cortes de Zaragoza de 1349, fuero 15. Cf. A. PÉREZ MART~N,  Fori Aragonum 

(supra nota 31), p. 184-185. 
243 Esta definición de la equidad el glosador probablemente la tomó de Pérez de Patos 

quien, a su vez, la tomó del Hostiense. Cf. supra nota 235. 
244 Proemio a la Compilación de Huesca aquí editado. 
245 Forista aragonés autor de la glosa ordinaria a los Fueros de Aragón. 
246 Cita dificil de precisar por estar incompleta. Cf. supra nota 179. 
247 Cortes de Alagón de 1307, fuero 5. Cf. A. PÉREZ MART~N,  Fori Aragonum 

(supra nota 31), p. 141. 
248 Compilación de Huesca 1.3.12. Cf. A. PÉREZ MART~N,  Fori Aragonum (supra 

nota 31), p. 22. 
249 D. 1.3.37. 
250 D.1.3.12. Cf. supra nota 233. 

Nam ut ait et lege 251. Ideo nam ea que iure taxata non sunt etc. vide supra, 
super verbo naturali et ea que notantur supra super verbo equitatem 252. 

24. recurratur 

68. Quid est faciendum si dubitetur super aliquo foro in iudicio ve1 super 
aliquo facto poset hic notare quod notatur, Codice, de legibus et constitu- 
tionibus, lege Cum de novo 253 et Extra, de sponsalibus, capitulo Ex literis 2", 
Digesto, de legibus et constitutionibus, lege Non posunt 255. 

25. qui secus 

69 Vide super verbo secus in dicta lectura et super verbis ad naturalem 
sensum etc. 2%. 

26. ipsos 

70. Ergo aparet quod quilibet tenetur scire foros ut hic quod verum 
creditur observari in iudiciis 25'. 

7 1. Ergo apparet quod quilibet debet scire foros ut hic quod verum cre- 
ditur observari in iudiciis 258. 

72. Ergo aparet quod quilibet tenetur scire foros ut hic quod verum 
creditur observari in judiciis et nota quod qui extra forum judicant punire 
debent ut rei lese magestatis 259. 

27. tanquam reos 

73. Alias dic ut infra, in carta pacis, capitulo In nomine, 5 Item quod 
omnes pro debito 260. Nota quod si quis ex delicto suo patitur penam non 

251 Cita dificil de precisar por estar incompleta. 
252 Se refiere a la glosa 58. Esta glosa 67 se contiene en el MS 1919 de la Biblioteca 

Nacional. 
253 C.1.14.11. 
254 X.4.1.7. 
255 D.1.3.12. Esta glosa 68 se contiene en el MS 483 de la Biblioteca de Cataluña. 
256 et super - sensum etc.) R omite. La lectura aludida es una obra de Martín de Per-